
 

 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS  

 

RELATÓRIO TÉCNICO R6 – RELATÓRIO FINAL 

 

 

 

 

 

Empreendimento n.º 2018 - BS - 329 

Contrato FEHIDRO n.º 040/2019 

Processo Administrativo n.º 30.547/2019-96 

Pregão Eletrônico n.º 13.098/2109 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Novembro 2021

Parque Roberto Mario Santini / Emissário Submarino 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 1
 

 

 

 

 

 

 

[...]
Índice de perdas por ligação (L/lig./dia): 204,13 

Índice de consumo de água (percentual): 88,06 

Consumo médio de água por economia (m³/mês/econ.): 15 

Índice de atendimento total de água (percentual): 100 

Índice de suficiência de caixa (percentual): 147,08 

Índice de produtividade de pessoal total - equivalente (ligações/empregado): 312,48 

Fonte: SNIS - Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento - Santos/SP. Série Histórica - 
Informações Consolidadas. Ano de Referência: 2019. Disponível em: http://www.snis.gov.br/ 

De acordo com o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Baixada Santista 

(2020), a demanda total de água em relação à disponibilidade, ou seja, o balanço, oscilou 

pouco ao longo do período de 2014-2018 na UGRHI-7.  

Ainda de acordo com o Relatório, devido ao consumo industrial que se concentra nos 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 7
3

 

municípios de Santos e Cubatão, locais que demandam um número maior de outorgas de 

recursos hídricos, é requerido uma maior atenção na concessão de novas outorgas e nas 

renovações.  

Segundo o Relatório, a predominância do setor terciário na UGRHI-7 é atrelada ao 

turismo de veraneio. No entanto, destacam-se também as atividades ligadas ao setor 

petrolífero, com a perspectiva de exploração na camada do pré-sal no Campo de Santos, 

além da atividade portuária no porto de Santos. São também expressivas as atividades do 

polo industrial de Cubatão, e construção civil, bem como as atividades de comércio e 

prestação de serviços.  

Ressalta-se, entretanto, que o SNIS (Sistema Nacional de Informações Sobre Recursos 

Hídricos) não apresenta os índices de consumo de água detalhados para cada um dos 

setores mencionados para o município de Santos, ou para consumidores especiais, sendo 

que isto é uma deficiência identificada em relação à divulgação de indicadores do serviço 

de abastecimento de água no município. 

O Quadro 24 apresenta a demanda de água total em relação à disponibilidade no período 

de 2019, conforme as informações mais atualizadas do DAEE (Departamento de Águas e 

Energia Elétrica). 

Em 2017 a metodologia dos dados apresentados no Quadro 24 foi adequada com a 

realizada pelo DAEE, havendo, entre outras mudanças, a padronização das finalidades de 

uso: abastecimento público, rural, industriais e soluções alternativas e outros usos, e a 

utilização dos usos insignificantes. De acordo com o Relatório, só foram padronizados 

nesta metodologia os dados a partir de 2013. Dados anteriores a este ano devem 

apresentar diferenças. 

Quadro 24 – Índice de atendimento urbano de abastecimento de água na UGRHI-7 
Balanço 

Parâmetros 2015 2016 2017 2018 2019 

Vazão outorgada total em relação à Q95% (%) 33,4 33,6 36,3 32,1 31,8 

Vazão outorgada total em relação à vazão média (%) 12,5 12,6 13,6 12,0 11,9 

Vazão outorgada superficial em relação à vazão mínima superficial 
(Q7,10) (%) 

50,9 51,1 54,8 48,4 48,5 

Vazão outorgada subterrânea em relação às reservas explotáveis 
(%) 

0,2 0,2 1,1 1,1 0,2 

Fonte: DAEE - Departamento de Águas e Energia Elétrica via CRHi - Coordenadoria de Recursos Hídricos, 
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente (SIMA), 2019. Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da 
Baixada Santista, 2020 

A Figura 14 apresenta o levantamento da rede hidrográfica do município. Mais detalhes 

da rede hidrográfica como mapa de sub-bacias hidrográficas e hierarquização hidrológica 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 7
4

 

do município de Santos está exposto no diagnóstico do sistema de drenagem urbana. A 

rede hidrográfica do município apresentada na Figura 14 representa ainda os mananciais 

potenciais para utilização futura. 

Figura 14 – Levantamento da Rede Hidrográfica do Município de Santos. 

 
Fonte: Os Autores (2021) 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 7
5

 

5.1. Captação e Sistema de Tratamento de Água Bruta 

Conforme mencionado anteriormente, o abastecimento de água do município de Santos 

provém dos sistemas produtores: Cubatão, Pilões, Caruara e Jurubatuba, que recebem 

água bruta Rios Cubatão, Pilões, Passareúva, Macuco, Jurubatuba e Jurubatuba Mirim.  

A Figura 15 apresenta os pontos de captação - ETAs e Postos de Cloração dos sistemas 

produtores que abastecem o município de Santos. 

Figura 15 – Sistemas Produtores Cubatão, Pilões, Caruara e Jurubatuba. 

 
Fonte: Adaptado de Plano Regional Integrado de Saneamento Básico Para a UGRHI 7 (2010) 

A seguir são descritos cada um dos sistemas produtores que abastecem o município de 

Santos. 

5.1.1. ETA 3 - Cubatão 

Com captação de água bruta oriunda do Rio Cubatão e águas do canal de fuga da Usina 

Henry Borden, o sistema produtor ETA 3 - Cubatão é considerado o mais importante da 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 7
6

 

Baixada Santista, com o início de sua operação datado de 1964.  

A captação no Rio Cubatão se dá em dois pontos distintos, denominados Captação 

Antiga e Captação Sub-Álvea. A primeira, localizada entre o primeiro e o segundo canal 

de fuga da Usina Henry Borden, consiste de uma estrutura de tomada de água direta, 

seguida de dois canais retangulares abertos que conduzem as águas por gravidade até 

as caixas de areia da ETA 3 - Cubatão. 

A Captação Sub-Álvea é realizada através de uma barragem de elevação de nível que 

permite a captação de água e a adução por gravidade até a área de tratamento da ETA 3 

- Cubatão em tubo em aço de diâmetro 1,80 m e 1052 metros de extensão. 

Nos trechos de captação, o Rio Cubatão enquadra-se na Classe 2, de acordo com a 

classificação dos corpos hídricos estabelecida pela Resolução nº 357 do Conama. 

A ETA 3 - Cubatão (Figura 16) localiza-se na Via Anchieta, 5m 54, Bairro Fabril Cubatão. 

Possui processo de tratamento composto por gradeamento, caixa de areia, pré-cloração, 

coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção, correção de pH e fluoretação. 

Abastece juntamente com a ETA Pilões a Sede do Município de Santos, entre outros 

municípios.  

Figura 16 – ETA 3 - Cubatão. 

 
Fonte: Sabesp, 2020 

 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 7
7

 

O Quadro 25 apresenta o resumo anual da qualidade de água distribuída emitido pela 

Sabesp em 2019, referente à ETA 3 - Cubatão. 

Quadro 25 – Resumo Anual da Qualidade de Água - 2019 - ETA 3 - Cubatão. 

Legenda: 
E= nº de amostras Exigidas; 
R= nº de amostras Realizadas; 
C= nº de amostras em Conformidade com o Padrão do anexo XX da Portaria de Consolidação 5/17 do 
Ministério da Saúde 
Fonte: Relatório Anual de Qualidade da Água 2019 Município Santos - Sabesp 

5.1.2. ETA Pilões 

Com captação de água bruta oriunda do Rio Pilões e Rio Passareúva, a ETA Pilões 

(Figura 17) é a estação de tratamento de água mais antiga da Baixada Santista, com sua 

obra inaugurada originalmente em 1899. Localiza-se na Estrada Elias Zarzur, Bairro 

Itutinga, São Bernardo do Campo. Possui processo de tratamento composto por 

gradeamento, caixa de areia, pré-cloração, coagulação, floculação, decantação, filtração, 

desinfecção, correção de pH e fluoretação. Abastece juntamente com a ETA 3 Cubatão a 

Sede do Município de Santos, entre outros municípios. 

  

Parâmetros 

E= Turbidez190 Cor57 Cloro190 Coliformes190 

MÊS R C R C R C R C-Totais E.coli 

Jan 201 196 61 59 201 201 201 199 201 

Fev 196 195 64 61 195 195 187 186 187 

Mar 203 194 58 54 203 203 198 197 198 

Abr 203 200 63 60 203 203 202 198 202 

Mai 211 208 53 51 211 211 211 205 210 

Jun 202 196 65 60 202 202 198 198 198 

Jul 201 197 63 61 202 202 201 199 201 

Ago 200 196 60 58 201 201 200 199 200 

Set 204 200 64 62 205 205 205 205 205 

Out 201 201 69 67 201 201 201 199 201 

Nov 200 197 64 60 200 200 200 199 200 

Dez 201 200 60 60 201 201 201 201 201 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 7
8

 

Figura 17 – ETA Pilões. 

 
Fonte: Sabesp, 2020 

O Quadro 26 apresenta o resumo anual da qualidade de água distribuída emitido pela 

Sabesp em 2019, referente à ETA Pilões. 

Quadro 26 – Resumo Anual da Qualidade de Água - 2019 - ETA Pilões. 

Legenda: 
E= nº de amostras Exigidas; 
R= nº de amostras Realizadas; 
C= nº de amostras em Conformidade com o Padrão do anexo XX da Portaria de Consolidação 5/17 do 
Ministério da Saúde 
Fonte: Relatório Anual de Qualidade da Água 2019 Município Santos - Sabesp 

Parâmetros 

E= Turbidez190 Cor 57 Cloro 190 Coliformes 190 

MÊS R C R C R C R C-Totais E.coli 

Jan 201 196 61 59 201 201 201 199 201 

Fev 196 195 64 61 195 195 187 186 187 

Mar 203 194 58 54 203 203 198 197 198 

Abr 203 200 63 60 203 203 202 198 202 

Mai 211 208 53 51 211 211 211 205 210 

Jun 202 196 65 60 202 202 198 198 198 

Jul 201 197 63 61 202 202 201 199 201 

Ago 200 196 60 58 201 201 200 199 200 

Set 204 200 64 62 205 205 205 205 205 

Out 201 201 69 67 201 201 201 199 201 

Nov 200 197 64 60 200 200 200 199 200 

Dez 201 200 60 60 201 201 201 201 201 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 7
9

 

5.1.3. ETA Caruara 

O sistema Caruara é abastecido por captação superficial no Rio Macuco. A captação se 

dá através de uma barragem de nível em concreto. A vazão máxima atualmente captada 

pelo sistema é da ordem de 7 l/s, sendo que as águas captadas são encaminhadas por 

gravidade pelo sistema adutor de água bruta até a ETA Caruara. A vazão outorgada do 

rio Macuco é de 22,22 l/s. 

O bairro Caruara, localizado na região continental do município de Santos, possui cerca 

de 2000 domicílios abastecidos por este sistema. 

Inaugurada em 2015, a ETA Caruara (Figura 18) localiza-se na Rua Tupi, s/n Bairro 

Caruara, Santos. Possui processo de tratamento composto por gradeamento, 

peneiramento, coagulação/floculação, filtração, desinfecção, fluoretação e correção do 

pH. Abastece o Bairro Caruara, na porção continental do município de Santos.  

Figura 18 – ETA Caruara. 

 
Fonte: Sabesp, 2020. 

O Quadro 27 apresenta o resumo anual da qualidade de água distribuída emitido pela 

Sabesp em 2019, referente à ETA Caruara. 

 

 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 8
0

 

Quadro 27 – Resumo Anual da Qualidade de Água - 2019 - ETA Caruara. 

Legenda: 
E= nº de amostras Exigidas; 
R= nº de amostras Realizadas; 
C= nº de amostras em Conformidade com o Padrão do anexo XX da Portaria de Consolidação 5/17 do 
Ministério da Saúde 
Fonte: Relatório Anual de Qualidade da Água 2019 Município Santos - Sabesp 

5.1.4. ETA Jurubatuba 

Com captação de água bruta oriunda dos Rios Jurubatuba e Jurubatuba Mirim, a ETA 

Jurubatuba (Figura 19), que teve o início de sua operação no ano de 2014, localiza-se na 

Rodovia Cônego Domenico Rangoni, km 02, Vila Áurea, Guarujá. Possui processo de 

tratamento composto por gradeamento, caixa de areia, pré-desinfecção, coagulação, 

floculação, filtração, desinfecção, correção de pH e fluoretação. É responsável pelo 

abastecimento do Bairro Monte Cabrão, em Santos, além de abastecer o município de 

Guarujá.  

  

Parâmetros 

E= Turbidez 10 Cor 10 Cloro 10 Coliformes 10 

MÊS R C R C R C R C-Totais E.coli 

Jan 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Fev 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Mar 11 11 10 10 11 11 11 10 11 

Abr 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Mai 11 11 11 11 11 11 11 11 11 

Jun 11 11 11 11 11 11 11 11 11 

Jul 11 11 11 11 11 11 11 10 11 

Ago 12 10 12 12 12 11 11 11 11 

Set 12 12 11 11 12 12 12 12 12 

Out 12 11 12 11 12 12 12 11 12 

Nov 10 10 10 10 10 9 10 10 10 

Dez 11 10 11 11 11 11 11 11 11 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 8
1

 

Figura 19 – ETA Jurubatuba. 

 
Fonte: Sabesp, 2020. 

O Quadro 28 apresenta o resumo anual da qualidade de água distribuída emitido pela 

Sabesp em 2019, referente à ETA Jurubatuba. 

Quadro 28 – Resumo Anual da Qualidade de Água – 2019 - ETA Jurubatuba. 

Legenda: 
E= nº de amostras Exigidas; 
R= nº de amostras Realizadas; 
C= nº de amostras em Conformidade com o Padrão do anexo XX da Portaria de Consolidação 5/17 do 
Ministério da Saúde 
Fonte: Relatório Anual de Qualidade da Água 2019 Município Santos - Sabesp 

Parâmetros 

E= Turbidez 190 Cor 57 Cloro 190 Coliformes 190 

MÊS R C R C R C R C-Totais E.coli 

Jan 201 196 61 59 201 201 201 199 201 

Fev 196 195 64 61 195 195 187 186 187 

Mar 203 194 58 54 203 203 198 197 198 

Abr 203 200 63 60 203 203 202 198 202 

Mai 211 208 53 51 211 211 211 205 210 

Jun 202 196 65 60 202 202 198 198 198 

Jul 201 197 63 61 202 202 201 199 201 

Ago 200 196 60 58 201 201 200 199 200 

Set 204 200 64 62 205 205 205 205 205 

Out 201 201 69 67 201 201 201 199 201 

Nov 200 197 64 60 200 200 200 199 200 

Dez 201 200 60 60 201 201 201 201 201 



 REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMISB) DO 

MUNICÍPIO DE SANTOS 

    
TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda - EPP 
Rua Diogo Ribeiro, nº 126 - Jardim Virginia Bianca - CEP: 02355 120 - São Paulo - SP 
Contato: (11) 2985 2925 

P
ág

in
a 

 8
2

 

5.2. Sistema de Reservação e Recalque 

O sistema de reservação de Santos é constituído de três centros de reservação principais 

e diversos reservatórios setoriais, conforme esquema apresentado na Figura 20. Nos 

itens a seguir são descritos cada um dos sistemas.  

Figura 20 – Reservação e Adução - Sistema Integrado de Cubatão. 

 
Fonte: Sabesp, 2020. 

5.2.1. Reservatório Saboó Baixo  

Este reservatório (Figura 21) recebe água da ETA-1 pelas adutoras 1/20 (AAT ETA-1 

PILÕES diâmetro 500 mm em aço - fora de operação), 2/20 (AAT ETA-1 PILÕES 

diâmetro 500 mm em ferro fundido) e pelo desvio de diâmetro 700 mm da adutora 5/39 

(AAT ETA-3 CUBATÃO diâmetro 500 mm em aço).  

A entrada se dá através de adutora por gravidade com saída na ETA Pilões em Cubatão, 

que também abastece parte de Cubatão, parte da Zona Noroeste, Setor Piratininga e 

Setor São Manoel em Santos. A entrada do Reservatório Saboó Baixo atualmente não é 

medida. A saída alimenta a rede de sucção da EEA Escobar, que recalca para o 